(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省生態環境廳的網站，全文可參閱

http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj/content/post_4127940.html )

附錄

广东省生态环境厅

关于发布部分行业环境保护税应税污染物排放量抽样测算特征值系数的公告

粤环发〔 2023〕 2 号

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护税法》《关于全面做好环境保护税法实施准备工

作的通知》（财税〔 2017〕 62 号）、《关于发布计算环境保护税应税污染物排放量的排污系数和

物料衡算方法的公告》（生态环境部 财政部 税务总局公告 2021 年第 16 号）有关规定，结合

我省实际，我厅决定继续执行《关于发布部分行业环境保护税应税污染物排污量抽样测算特征

值系数的公告》（粤环发〔 2018〕 2 号）有关小型第三产业和施工扬尘等部分行业排污特征值系

数（详细内容见附件）。适用于《中华人民共和国环境保护税法》施行后无法进行实际监测的

第三产业等小型排污者和施工扬尘等部分行业相关污染物排放量的核算，现予公布。本公告自

发布之日起施行，有效期 5 年。

特此公告。

附件：

1．部分小型第三产业排污特征值系数 .pdf

2．施工扬尘排污特征值系数 .pdf

广东省生态环境厅

2023 年 3 月 8 日

1

http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj/content/post_4127940.html
http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/515/515377/4127940.pdf
http://gdee.gd.gov.cn/attachment/0/515/515376/4127940.pdf

附件 1

行业类型 特征指标（单位） 排污特征值系数

餐饮业
营业面积

（平方米）

100以下

（含 100）
污水 70/月

废气 33/月

100-300
（含 300）

污水 150/月

废气 66/月

300-500
（含 500）

污水 430/月

废气 100/月

500-1500
（含 1500）

污水 720/月

废气 250/月

住宿业 床位（床） 污水 3/月 ·床

洗染服务业（衣物类）
干洗机（台） 污水 65/月 ·台

水洗机（台） 污水 37/月 ·台

美容美发保健业
床位（张） 污水 22/月 ·张

座位（个） 污水 6/月 ·个

洗浴业（洗脚、洗澡）

床位（张） 污水 15/月 ·张

座位（个） 污水 20/月 ·个

衣柜（个） 污水 4/月 ·个

汽车、摩托车

维修与保养业

提升机（台） 污水 85/月 ·台

地沟（条） 污水 43/月 ·条

水枪（支） 污水 36/月 ·支

摄影扩印服务业 彩扩机（台） 污水 70/月 ·台

独立燃烧锅炉 锅炉（蒸吨） 废气 166/月（ ≤2蒸吨）

备

注

1．在餐饮行业中，废气排污特征值系数针对燃煤燃烧废气，不含油烟类污染物

和使用独立燃烧锅炉产生的废气。
2．餐饮业的营业面积可参照《消防意见审核书》的面积计算，其余行业按实际

情况计算。

2

附件 2

一、施工扬尘定义

施工扬尘是指本地区所有进行建筑工程、市政工程、拆迁工

程和道桥施工工程等施工活动过程中产生的对大气造成污染的总

悬浮颗粒物、可吸入颗粒物和细颗粒物等粉尘的总称。

二、制定依据

施工扬尘产生量是按照物料衡算方法，根据建筑（或施工、

拆迁）面积、施工期，综合分析全国各地已出台的扬尘排放系数

而制定的平均产生量。

三、施工扬尘排放量计算方法

扬尘排放量 =（扬尘产生量系数 -扬尘排放量削减系数）（千

克 /平方米·月）×月建筑面积或施工面积（平方米）

对于建筑工地按建筑面积计算；市政工地按施工面积计算，

施工面积为建设道路红线宽度乘以施工长度，其他为三倍开挖宽

度乘以施工长度，市政工地分段施工时按实际施工面积计算。

施工工地必须采取道路硬化措施、边界围挡、裸露地面（含

土方）覆盖、易扬尘物料覆盖、持续洒水降尘、运输车辆冲洗装

置等措施，并按控制措施达标与否，扣除削减量。

3

四、施工扬尘产生、削减系数表

工地类型 扬尘产生量系数（千克 /平方米 ·月）

建筑施工 1.01

市政（拆迁）施工 1.64
扬尘排放量削减系数

（千克 /平方米 ·月）
工地类型 扬尘类型 扬尘污染控制措施 措施达标

是 否

道路硬化措施 0.071 0

边界围挡 0.047 0

一次扬尘 裸露地面覆盖 0.047 0

建筑工地 易扬尘物料覆盖 0.025 0

定期喷洒抑制剂 0.03 0

运输车辆机械冲洗装置 0.31 0
二次扬尘

运输车辆简易冲洗装置 0.155 0

道路硬化措施 0.102 0

边界围挡 0.102 0

市政（拆迁）工地

一次扬尘
易扬尘物料覆盖 0.066 0

定期喷洒抑制剂 0.03 0

二次扬尘
运输车辆机械冲洗装置 0.68 0

运输车辆简易冲洗装置 0.034 0

五、施工扬尘控制措施及达标要求

建筑工程和市政工程扬尘控制措施达标标准如下，每项控制

措施的任意一项基本要求不达标，则该项控制措施视为不达标。

（一）道路硬化措施

1．施工现场主要道路、加工区、生活办公区应做硬化处理，

用作车辆通行的道路应铺设混凝土，满足车辆安全行驶要求，且

4

无破损现象；

2．任何时候车行道路上都不能有明显的尘土；

3．道路清扫时都必须采取洒水措施。

（二）边界围挡

1．围挡高度不低于 1.8米，围挡下方设置不低于 20厘米高

的防溢座以防止粉尘流失（市政工程除外）；

2．围挡必须是由金属、混凝土、塑料等硬质材料制作，拆迁

工程在建筑拆除期间，应在建筑结构外侧设置防尘布；

3．任意两块围挡以及围挡与防溢座的拼接处都不能有大于

0.5厘米的缝隙，围挡不得有明显破损的漏洞。

（三）裸露地（含土方）覆盖

1．每一块独立裸露地面 80%以上的面积都应采取覆盖措施；

2．覆盖措施的完好率必须在 90%以上；

3．覆盖措施包括：钢板、防尘网（布）、绿化、化学抑尘剂，

或达到同等效率的覆盖措施。

（四）易扬尘物料覆盖

1．所有砂石、灰土、灰浆等易扬尘物料都必须以不透水的隔

尘布完全覆盖或放置在顶部和四周均有遮蔽的场所内；

2．防尘布或遮蔽装置的完好率必须大于 95%；

3．小批量且在 8小时之内投入使用的物料除外。

（五）定期喷洒抑制剂

施工现场应当有专人负责保洁工作，配备洒水设备，定期洒

5

水清扫。

（六）运输车辆冲洗装置

1．明确专人负责冲冼保洁，确保车辆不带泥出场，运输车辆

驶出工地前，应对车轮、车身、车槽等部位进行清理或清洗以保

证车辆清洁上路；

2．每个大门内侧均应设置车辆冲洗台，四周应设置防溢座、

排水沟，上盖钢篦，设置两级沉淀池，排水沟与沉淀池相连，沉

淀池大小应满足冲洗要求；

3．废水经二次沉淀后循环使用或用于洒水降尘，对沉淀池应

定期清理污泥并规范处置；

4．污水处理产生的污泥，应设有专门的处置系统；

5．经过处理无法达到相关排放标准的洗车污水不得直接排

入环境或市政下水系统。

6

	未命名
	(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省生態環境廳的網站，全文可參閱
	(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省生態環境廳的網站，全文可參閱
	)
	http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj/content/post_4127940.html
	http://gdee.gd.gov.cn/shbtwj/content/post_4127940.html

	附錄
	附錄

	广东省生态环境厅
	广东省生态环境厅
	关于发布部分行业环境保护税应税污染物排放量抽样测算特征值系数的公告
	粤环发〔 〕
	2023
	2
	号

	为贯彻落实《中华人民共和国环境保护税法》《关于全面做好环境保护税法实施准备工作的通知》（财税〔 号）、《关于发布计算环境保护税应税污染物排放量的排污系数和物料衡算方法的公告》年第 号）有关规定，结合我省实际，我厅决定继续执行《关于发布部分行业环境保护税应税污染物排污量抽样测算特征值系数的公告》（粤环发〔 号）有关小型第三产业和施工扬尘等部分行业排污特征值系数（详细内容见附件）。适用于《中华人民共和国环境保护税法》施行后无法进行实际监测的第三产业等小型排污者和施工扬尘等部分行业相关污染物排放量的核算，现予公布。本公告自发布之日起施行，有效期
	2017〕
	62
	（生态环境部财政部税务总局公告
	2021
	16
	2018
	〕 2
	5
	年。

	特此公告。
	特此公告。

	附件：
	附件：

	1．
	1．
	1．
	1．
	部分小型第三产业排污特征值系数 .pdf

	2．
	2．
	2．
	施工扬尘排污特征值系数 .pdf

	广东省生态环境厅
	广东省生态环境厅
	202338
	年
	月
	日

	Figure
	附件 1
	Figure
	行业类型
	行业类型
	行业类型
	特征指标（单位）
	排污特征值系数

	餐饮业
	餐饮业
	营业面积（平方米）
	100以下（含 100）
	污水
	70/月

	废气
	废气
	33/月

	100-300（含 300）
	100-300（含 300）
	污水
	150/月

	废气
	废气
	66/月

	300-500（含 500）
	300-500（含 500）
	污水
	430/月

	废气
	废气
	100/月

	500-1500（含 1500）
	500-1500（含 1500）
	污水
	720/月

	废气
	废气
	250/月

	住宿业
	住宿业
	床位（床）
	污水
	3/月 ·床

	洗染服务业（衣物类）
	洗染服务业（衣物类）
	干洗机（台）
	污水
	65/月 ·台

	水洗机（台）
	水洗机（台）
	污水
	37/月 ·台

	美容美发保健业
	美容美发保健业
	床位（张）
	污水
	22/月 ·张

	座位（个）
	座位（个）
	污水
	6/月 ·个

	洗浴业（洗脚、洗澡）
	洗浴业（洗脚、洗澡）
	床位（张）
	污水
	15/月 ·张

	座位（个）
	座位（个）
	污水
	20/月 ·个

	衣柜（个）
	衣柜（个）
	污水
	4/月 ·个

	汽车、摩托车维修与保养业
	汽车、摩托车维修与保养业
	提升机（台）
	污水
	85/月 ·台

	地沟（条）
	地沟（条）
	污水
	43/月 ·条

	水枪（支）
	水枪（支）
	污水
	36/月 ·支

	摄影扩印服务业
	摄影扩印服务业
	彩扩机（台）
	污水
	70/月 ·台

	独立燃烧锅炉
	独立燃烧锅炉
	锅炉（蒸吨）
	废气
	166/月（ ≤2蒸吨）

	备注
	备注
	1．在餐饮行业中，废气排污特征值系数针对燃煤燃烧废气，不含油烟类污染物和使用独立燃烧锅炉产生的废气。 2．餐饮业的营业面积可参照《消防意见审核书》的面积计算，其余行业按实际情况计算。

	Figure
	附件 2
	Figure
	一、施工扬尘定义
	施工扬尘是指本地区所有进行建筑工程、市政工程、拆迁工程和道桥施工工程等施工活动过程中产生的对大气造成污染的总悬浮颗粒物、可吸入颗粒物和细颗粒物等粉尘的总称。
	二、制定依据
	施工扬尘产生量是按照物料衡算方法，根据建筑（或施工、拆迁）面积、施工期，综合分析全国各地已出台的扬尘排放系数而制定的平均产生量。
	三、施工扬尘排放量计算方法
	扬尘排放量 =（扬尘产生量系数 -扬尘排放量削减系数）（千克 /平方米·月）×月建筑面积或施工面积（平方米）
	对于建筑工地按建筑面积计算；市政工地按施工面积计算，施工面积为建设道路红线宽度乘以施工长度，其他为三倍开挖宽度乘以施工长度，市政工地分段施工时按实际施工面积计算。
	施工工地必须采取道路硬化措施、边界围挡、裸露地面（含土方）覆盖、易扬尘物料覆盖、持续洒水降尘、运输车辆冲洗装置等措施，并按控制措施达标与否，扣除削减量。
	Figure
	四、施工扬尘产生、削减系数表
	工地类型
	工地类型
	工地类型
	扬尘产生量系数（千克 /平方米 ·月）

	建筑施工
	建筑施工
	1.01

	市政（拆迁）施工
	市政（拆迁）施工
	1.64

	TR
	扬尘排放量削减系数（千克 /平方米 ·月）

	工地类型
	工地类型
	扬尘类型
	扬尘污染控制措施
	措施达标

	TR
	是
	否

	TR
	道路硬化措施
	0.071
	0

	TR
	边界围挡
	0.047
	0

	TR
	一次扬尘
	裸露地面覆盖
	0.047
	0

	建筑工地
	建筑工地
	易扬尘物料覆盖
	0.025
	0

	TR
	定期喷洒抑制剂
	0.03
	0

	TR
	运输车辆机械冲洗装置
	0.31
	0

	TR
	二次扬尘
	运输车辆简易冲洗装置
	0.155
	0

	TR
	道路硬化措施
	0.102
	0

	TR
	边界围挡
	0.102
	0

	市政（拆迁）工地
	市政（拆迁）工地
	一次扬尘
	易扬尘物料覆盖
	0.066
	0

	定期喷洒抑制剂
	定期喷洒抑制剂
	0.03
	0

	二次扬尘
	二次扬尘
	运输车辆机械冲洗装置
	0.68
	0

	运输车辆简易冲洗装置
	运输车辆简易冲洗装置
	0.034
	0

	五、施工扬尘控制措施及达标要求
	建筑工程和市政工程扬尘控制措施达标标准如下，每项控制措施的任意一项基本要求不达标，则该项控制措施视为不达标。
	（一）道路硬化措施
	1．施工现场主要道路、加工区、生活办公区应做硬化处理，用作车辆通行的道路应铺设混凝土，满足车辆安全行驶要求，且
	Figure
	—5—
	无破损现象； 2．任何时候车行道路上都不能有明显的尘土； 3．道路清扫时都必须采取洒水措施。（二）边界围挡 1．围挡高度不低于 1.8米，围挡下方设置不低于 20厘米高
	的防溢座以防止粉尘流失（市政工程除外）； 2．围挡必须是由金属、混凝土、塑料等硬质材料制作，拆迁
	工程在建筑拆除期间，应在建筑结构外侧设置防尘布； 3．任意两块围挡以及围挡与防溢座的拼接处都不能有大于
	0.5厘米的缝隙，围挡不得有明显破损的漏洞。（三）裸露地（含土方）覆盖 1．每一块独立裸露地面 80%以上的面积都应采取覆盖措施； 2．覆盖措施的完好率必须在 90%以上； 3．覆盖措施包括：钢板、防尘网（布）、绿化、化学抑尘剂，
	或达到同等效率的覆盖措施。
	（四）易扬尘物料覆盖
	1．所有砂石、灰土、灰浆等易扬尘物料都必须以不透水的隔
	尘布完全覆盖或放置在顶部和四周均有遮蔽的场所内； 2．防尘布或遮蔽装置的完好率必须大于 95%； 3．小批量且在 8小时之内投入使用的物料除外。
	（五）定期喷洒抑制剂
	施工现场应当有专人负责保洁工作，配备洒水设备，定期洒
	—6—
	Figure
	水清扫。
	（六）运输车辆冲洗装置
	1．明确专人负责冲冼保洁，确保车辆不带泥出场，运输车辆驶出工地前，应对车轮、车身、车槽等部位进行清理或清洗以保证车辆清洁上路；
	2．每个大门内侧均应设置车辆冲洗台，四周应设置防溢座、排水沟，上盖钢篦，设置两级沉淀池，排水沟与沉淀池相连，沉淀池大小应满足冲洗要求；
	3．废水经二次沉淀后循环使用或用于洒水降尘，对沉淀池应
	定期清理污泥并规范处置； 4．污水处理产生的污泥，应设有专门的处置系统； 5．经过处理无法达到相关排放标准的洗车污水不得直接排
	入环境或市政下水系统。
	Figure
	—7—